    Regarde comme la nature  
     S'empresse avec activité

A la moindre couleur, à la moindre ouverture  
 Que fait son intérêt ou sa commodité.  
 Dans son plus beau travail tout ce qu'elle examine, 5670  
 C'est combien sur un autre un tel emploi butine ;  
 L'estime s'en mesure à ce qu'il rend de fruit :

*Natura invite vult mori, nec premi, nec superari, nec subesse,  
 nec sponte subjugari; gratia vero studet mortificationi propriæ,  
 resistit sensualitati, quærit subjei, appetit vinci,*

*Nec propria vult libertate fungi; sub disciplina amat teneri, nec  
 alicui cupit dominari; sed sub Deo semper vivere, stare et esse; atque  
 propter Deum omni humanæ creaturæ humiliter parata est inclinari.*

*Natura pro suo commodo laborat, et quid lucri ex alio sibi pro-*

La grâce cherche aussi l'utile et le commode<sup>1</sup> ;  
 Mais la sainte ardeur qu'elle suit,  
 Par une contraire méthode, 5675  
 Sans se considérer, embrasse à cœur ouvert  
 Ce qui sert à plusieurs, et non ce qui lui sert.

L'une aime les honneurs où le monde l'appelle,  
 Les reçoit avec joie, et court même au-devant :  
 L'autre m'en fait toujours un hommage fidèle, 568c  
 Et sur ceux qu'on lui rend son zèle s'élevant  
 Me les réfère tous, sans en vouloir pour elle.

L'une craint les mépris et la confusion :  
 L'autre en bénit l'occasion,  
 Et d'une allégresse infinie 5685  
 Au nom de Jésus-Christ souffre l'ignominie.

La molle oisiveté, le repos nonchalant,  
 Pour la nature ont de douces amorces ;  
 Mais la grâce, au contraire, est d'un esprit bouillant  
 Qui veut faire sans cesse un essai de ses forces : 5690  
 Sa vie est toute d'action,  
 Et ne peut subsister sans occupation.

Les nouveautés plaisent à la nature ;

veniat, attendit ; gratia autem, non quid sibi utile et commodum sit, sed quod multis proficiat, magis considerat.

Natura libenter honorem et reverentiam accipit ; gratia vero omnem honorem et gloriam Deo fideliter attribuit.

Natura confusionem timet et contemptum ; gratia autem gaudet pro nomine Jesu pati contumeliam.

Natura otium amat et quietem corporalem ; gratia vero vacua esse non potest, sed libenter amplectitur laborem.

1. *Vur.* La grâce cherche ainsi l'utile et le commode.

(1656 B, C et D, 59 et 62)

Elle aime l'ajusté, le beau, le précieux ;  
 Le vil et le grossier sont l'horreur de ses yeux, 5695  
 L'en vouloir revêtir, c'est lui faire une injure :  
 La grâce aime l'habit simple et sans ornement ;  
 Elle n'affecte point la mode ;  
 Le plus vieux drap n'a rien qui lui semble incommode ,  
 Et le plus mal poli lui plaît également. 5700

La nature a le cœur aux choses de la terre ,  
 Dont le vain éclat l'éblouit ,  
 Et si le gain l'épanouit ,  
 La perte aussitôt le resserre :  
 Il chancelle, il s'abat sous le moindre revers, 5705  
 Et s'aigrit fortement pour un mot de travers.

Comme la grâce est éloignée  
 De cet indigne attachement,  
 Les seuls biens éternels attirent pleinement  
 L'œil d'une âme qu'elle a gagnée : 5710  
 Elle tient pour indifférents  
 Et la perte et le gain de ces biens apparents ;  
 Contre elle sans effet l'opprobre se déploie ;  
 Rien ne la peut troubler, rien ne la peut aigrir ;  
 Et ne mettant qu'au ciel ses trésors et sa joie, 5715  
 Elle ne peut rien perdre où rien ne peut périr.

La nature est cupide autant qu'elle est avare,

*Natura querit habere curiosa et pulchra, abhorret vilia et grossa ;  
 gratia vero simplicibus delectatur et humilibus, aspera non aspernatur,  
 nec vetustis refugit indui pannis.*

*Natura respicit temporalia, gaudet ad lucra terrena, tristatur de damno,  
 irritatur levis injuriæ verbo ;*

*Sed gratia attendit æterna, non inhæret temporalibus, nec in  
 perditione rerum turbatur, neque verbis durioribus acerbatur : quia  
 thesaurum suum et gaudium in cœlo, ubi nil perit, constituit.*

Et sa brûlante soif d'avoir  
 La rend plus prompte à recevoir  
 Qu'à faire part de ce qu'elle a de rare; 5720  
 Tout ce qu'elle possède émeut le propre amour,  
 Et la possédant à son tour,  
 A l'usage privé par cet amour s'applique :  
 La grâce est libérale, et contente de peu,  
 Ne veut point de trésors qu'elle ne communique, 5725  
 Et du propre intérêt fait un tel désaveu,  
 Qu'elle trouve à donner plus de béatitude  
 Qu'à recevoir d'autrui la juste gratitude.

Emprunte, emprunte mes clartés  
 Pour voir où penche la nature, 5730  
 Comme elle incline aux vanités,  
 A la chair, à la créature,  
 Comme elle se plaît à courir  
 Et pour voir et pour discourir,  
 Cependant que vers Dieu la grâce attire une âme, 5735  
 Et que sur le vice abattu<sup>1</sup>  
 Elle aplanit aux cœurs qu'un saint desir enflamme  
 L'heureux sentier de la vertu.

Elle fait bien plus, cette grâce,  
 Elle renonce au monde, et son feu généreux 5740  
 Devient une invincible glace

*Natura cupida est, et libentius accipit quam donat, amat propria et privata; gratia autem pia est et communis, vitat singularia, contentatur paucis, beatius dare judicat, quam accipere.*

*Natura inclinat ad creaturas, ad carnem propriam, ad vanitates et discursus; sed gratia trahit ad Deum et ad virtutes,*